
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
REGIONE MOLISE 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 

C.F. 97684720580  
 

 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO 
PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 045/2023/PSC 

del 27/09/2023 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE 

Comune di Petacciato 

Intervento di Consolidamento idrogeologico interessante il versante nord-est a valle 
dell'abitato – 4 lotti 

Supporto specialistico legale e amministrativo al Responsabile del Procedimento, al 
Soggetto Attuatore e alla Struttura commissariale. 

Liquidazione maggio – giugno - luglio 2023 

CODICE RENDIS: 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1 

CUP: D33H19000390001 

IMPORTO INTERVENTO: € 40.599.460,00 

IL COMMISSARIO 

VISTA la proposta del Soggetto Attuatore arch. Nicola Gesualdo, contenente lo schema di decreto e la relazione 

istruttoria della Struttura Commissariale del 22/09/2023, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale, ed in particolare il comma 1, 

che dispone che “a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito 

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 

contabilità speciali”; 

VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164 dell’11/11/2014, 

pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in particolare, il comma 2 che, a partire dalla 

programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di commissari di 

governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del 

decreto-legge n. 91 del 2014; 

RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 15/09/2023 con il quale il Commissario ha provveduto alla 

nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’arch. Nicola Gesualdo, per gli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, riconducibili alla gestione del Commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico per la 

Regione Molise, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 

116, ed a cui sono state delegate tutte le competenze connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico ai sensi della predetta norma, a qualunque titolo attivati; 



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO - REGIONE MOLISE 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
2 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e della documentazione disponibile; 

RITENUTO di dover liquidare la fattura presentata, a fronte delle attività svolte; 

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di disporre il pagamento a favore dell’avv. Mario La Vigna – P.IVA: 01610200709, per la fattura N. 8 del 
31/08/2023, dell’importo complessivo di € 10.358,40, di cui € 9.960,00 per imponibile ed € 398,40 per cassa 
di previdenza, relativa al periodo maggio, giugno e luglio 2023; 

3) di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore dell’avv. Mario La Vigna dell’importo 
complessivo di € 10.358,40, sul conto corrente c/o Unicredit - IBAN: IT78 B020 0803 8130 0000 3147 802 
prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale 
dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

4) di demandare alla Struttura Commissariale gli adempimenti relativi a: 
- obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
- le attività contabili e amministrative conseguenti; 

5) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise – 
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

6) il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

IL COMMISSARIO 
Ing. Francesco ROBERTI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


